1-15/2024

УИД №73RS0013-01-2023-004865-77

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2024 года г. Димитровград

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Караева Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Димитровграда Калимуллина Л.Р.,

потерпевшей ФИО1,

при секретаре Ермилиной О.Э.,

с участием подсудимого ФИО2,

защиты в лице адвоката Баринова Д.А.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 виновен в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

16.09.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 38 минут, более точное время не установлено, ФИО2 обнаружив около 

<

адрес>, утерянную ранее А банковскую карту №* (далее банковская карта А), выпущенную ПАО «Сбербанк» для обслуживания банковского счета №*, открытого на её имя в отделении той же банковской организации, движимый корыстными побуждениями решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих А с указанного банковского счета.

Далее ФИО2, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, (ДАТА) в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 38 минут, более точное время не установлено пришел в киоск «ИП К», расположенный в западном направлении от 

<

адрес>, где используя бесконтактный способ оплаты, путем близкого поднесения или прикосновения банковскойкарты №*, выпущенной ПАО Сбербанк на имя А к электронному платежному терминалу оплатил личную покупку приобретенных им товаров (ДАТА): в 19 часов 38 минут на сумму 105 рублей, в 19 часов 52 минуты на сумму 105 рублей, в 19 часов 52 минуты на сумму 150 рублей, в 19 часов 53 минуты на сумму 280 рублей, тайно похитив таким образом указанные денежные суммы.

Затем ФИО2, в продолжение реализации своего преступного умысла, производил также бесконтактным способом оплаты, путем близкого поднесения или прикосновения банковской карты №*, выпущенной ПАО Сбербанк на имя А к электронным платежным терминалам, оплачивая личные покупки приобретенных им товаров в следующих торговых точках:

- (ДАТА) в киоске «ИП К», расположенном в западном направлении от 

<

адрес>в 23 часа 55 минут на сумму 350 рублей, в 23 часа 56 минут на сумму 70 рублей, в 23 часа 56 минуты на сумму 280 рублей, в 23 часа 57 минуты на сумму 47 рублей;

- (ДАТА) в киоске «ИП К», расположенном в западном направлении от 

<

адрес>в 08 часов 33 минуты на сумму 245 рублей, в 08 часов 36 минут на сумму 300 рублей, в 08 часов 40 минут на сумму 60 рублей, в 08 часов 45 минут на сумму 70 рублей, в 09 часов 47 минут на сумму 1170 рублей,в 10 часов 12 минут на сумму 135 рублей;

- (ДАТА) в аптеке «Аптечный пункт» Общества с ограниченной ответственностью «Клен» (далее ООО «Клен»), расположенной в 

<

адрес>в 09 часов 56 минут на сумму 385 рублей 30 копеек;

- (ДАТА) в период времени с 09 часов 56 минут до 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 вместе с Л пришли в магазин «НАНС», расположенный в 

<

адрес>, где не поставив Л в известность относительно своих преступных намерений, ФИО2 передал Лямкинойбанковскую карту А, попросив Л оплатить покупки товаров. Тогда Л, будучи не осведомленной о действительной принадлежности переданной ей ФИО2 вышеуказанной банковской карты, действуя по просьбе и в интересах последнего, используя бесконтактный способ оплаты, оплатила покупки товаров в 10 часов 00 минут на сумму 255 рублей 15 копеек, 10 часов 02 минуты на сумму 227 рублей 15 копеек, в 10 часов 04 минуты на сумму 89 рублей, а также передав товары и вернув после оплаты банковскую карту А ФИО2

- (ДАТА) в период времени с 10 часов 12 минут до 16 часов 13 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> не поставив мужчину по имени «Иван», более точные анкетные данные которого не установлены, в известность относительно своих преступных намерений, передал последнему принадлежавшую А банковскую карту, попросив мужчину по имени «Ивана», оплатить товары. «Иван», будучи не осведомленный о действительной принадлежности переданной ему ФИО2 вышеуказанной банковской карты, действуя по просьбе и в интересах последнего, используя бесконтактный способ оплаты, оплатил банковской картой А, находясь в магазине «НАНС», расположенном в 

<

адрес>, оплатил товары в 16 часов 13 минут на сумму 542 рубля 50 копеек находясь, в 16 часов 53 минуты на сумму 341 рубль, в 16 часов 56 минут на сумму 862 рубля 94 копейки, находясь в магазине «Фабрика качества», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вернувшись передал товары и вернул после оплаты банковскую карту А ФИО2

После этого, ФИО2 были оплачены банковской картой А следующие личные покупки товаров:

- (ДАТА) в магазине «Фортуна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 также используя бесконтактный способ оплаты, банковской картой А оплатил личную покупку приобретенных им товаров в 19 часов 08 минут на сумму 819 рублей;

- (ДАТА) в киоске «ИП К», расположенном в западном направлении от 

<

адрес> ФИО2 оплатил личную покупку приобретенных им товаров в 00 часов 12 минут на сумму 645 рублей, в 00 часов 12 минут на сумму 150 рублей, в 00 часов 13 минут на сумму 70 рублей;

- (ДАТА) в киоске «ИП К», расположенном в западном направлении от 

<

адрес>в 02 часа 28 минут на сумму 177 рублей, в 02 часа 34 минуты на сумму 25 рублей;

- (ДАТА) в магазине «Территория», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а»в 08 часов 43 минуты на сумму 149 рублей, в 08 часов 43 минуты на сумму 105 рублей; 

- (ДАТА) в киоске «Мулловские пироги», расположенном вблизи 

<

адрес> в 09 часов 46 минут на сумму 45 рублей;

- (ДАТА) в магазине «Фабрика качества», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 52 минуты на сумму 246 рублей 90 копеек, в 09 часов 54 минуты на сумму 389 рублей 85 копеек;

- (ДАТА) в магазине «Победа» расположенном по адресу: 

<

адрес> в 10 часов 10 минут на сумму 303 рубля 80 копеек, в 11 часов 12 минут на сумму 394 рубля 30 копеек;

- (ДАТА) в киоске «ИП К», расположенный в западном направлении от 

<

адрес>в 10 часов 16 минут на сумму 525 рублей,в 11 часов 18 минут на сумму 140 рублей;

Затем ФИО2 (ДАТА) в период времени с 11 часов 18 минут до 12 часов 52 минут, более точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, не поставив Л в известность относительно своих преступных намерений, передал последней принадлежавшую А банковскую карту, попросив Лямкинуоплатить покупки товаров. Л, будучи не осведомленной о действительной принадлежности переданной ей ФИО2 вышеуказанной банковской карты, действуя по просьбе и в интересах последнего, используя бесконтактный способ оплаты, оплатила товары (ДАТА): в 12 часов 52 минут на сумму 470 рублей 76 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 41 минуту на сумму 194 рубля 60 копеек в аптеке «Аптечный пункт» ООО «Клен», расположенной в 

<

адрес>, в 13 часов 52 минуты на сумму 852 рубля в магазине «НАНС» расположенном в 

<

адрес>, в 14 часов 44 минуты на сумму 176 рублей в магазине «Пенный дворик», расположенном в 

<

адрес>, после чего передала товары и вернула банковскую карту А ФИО2

После этого, ФИО2 были лично оплачены банковской картой А следующие личные покупки товаров:

- (ДАТА) в киоске «ИП К», расположенном в западном направлении от 

<

адрес>в 09 часов 19 минут на сумму 140 рублей;

- (ДАТА) в магазине «НАНС», расположенном в 

<

адрес> в 09 часов 35 минут на сумму 306 рублей.

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, (ДАТА) в период времени с 09 часов 35 минут до 12 часов 41 минуты, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, не поставив мужчину по имени «Иван», более точные анкетные данные которого не установлены, в известность относительно своих преступных намерений, передал последнему принадлежавшую А банковскую карту, попросив мужчину по имени «Иван» оплатить покупки товаров. Тогда мужчина по имени «Иван», будучи не осведомленным о действительной принадлежности переданной ему ФИО2 вышеуказанной банковской карты, действуя по просьбе и в интересах последнего, используя бесконтактный способ оплаты, (ДАТА) в 12 часов 41 минуту оплатил покупку товара на сумму 297 рублей 97 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 47 минут на сумму 200 рублей в магазине «Фортуна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 27 минут на сумму 645 рублей 52 копейки в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 35 минут на сумму 491 рубль в магазине «FixPrice», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 37 минут на сумму 365 рублей в киоске «ИП К», расположенном в западном направлении от 

<

адрес>, в 16 часов 43 минуты на сумму 76 рублей, в 16 часов 43 минуты на сумму 79 рублей в магазине «НАНС», расположенном в 

<

адрес>, после чего передал приобретенные товары и банковскую карту А ФИО2

После этого, ФИО2 были лично оплачены банковской картой А следующие личные покупки товаров:

- (ДАТА) в магазине «Фортуна», по расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»в 19 часов 01 минуту на сумму 576 рублей, в 19 часов 02 минуты в размере 236 рублей; 

- (ДАТА) в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 16 минут на сумму 138 рублей 98 копеек.

Похищенными при вышеуказанных обстоятельствах с банковского счета А денежными средствами на общую сумму 15 499 рублей 72 копейки ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями А материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимыйФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, показания давать отказался.Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.36-37, 162-166, 197-198) следует, что (ДАТА) около 17.00 часов идя по тропинке рядом с «Молочным техникумом», по 

<

адрес>, он увидел банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк», зелёного цвета, и решил поднять её для того, чтобы забрать себе. Увидев на карте функцию бесконтактной оплаты, у него возник умысел совершить хищение денежных средств с вышеуказанной карты, с этой целью он направился в киоск ИП «К», который расположен около автобусной остановки по адресу: 

<

адрес>. Придя туда, на остановке он встретил свою знакомую Л. Она была с незнакомым ей мужчиной, он представился по имени Иван, более подробные его анкетные данные ему неизвестны. Побыв с ними недолгое время, он предложил приобрести алкоголь, сказав, что у него есть денежные средства на банковской карте и можно будет приобрести алкоголь, расплатившись данной банковской картой и вместе выпить. Л и мужчина по имени Иван согласились, Л предложила после приобретения алкоголя пойти к ней домой, Л Далее в киоске ИП «К» он приобрел алкогольную продукцию, расплатился в данном киоске он с помощью банковской картой, найденной им ранее около «Молочного техникума», бесконтактной оплатой, без ввода пин-кода, путём близкого поднесения банковской карты к терминалу, в данном киоске им было осуществлено около 4 оплат. После этого все вместе они направились к Л домой, где стали распивать приобретенныйим алкоголь. После того как алкоголь у них закончился он снова в вышеуказанном киоске приобрел алкоголь, оплату он осуществил снова найденной им банковской картой, в данном киоске он осуществил около 4 оплат. В ночное время он ушел домой. (ДАТА) он проснулся, и сразу же пошел, к Л, по пути он зашёл в киоск ИП «К», где приобрёл спиртное и закуску, осуществил он около 4 оплат, расплатился за покупки с помощью найденной им банковской картой. Придя к Л, он увидел, что Иван находится у неё дома и оставался у нее с ночевой. Совместно с ними они употребили всё, что он купил. Когда алкоголь у них закончился, он предложил Л сходить с ним в магазин. Она согласилась, и они направились с ней сначала в киоск ИП «К», где он осуществил покупку, приобрел алкоголь и закуску, расплатился за покупки с помощью найденной им банковской картой, после чего с Лямкинойпошли в аптеку «Аптечный пункт», расположенную по 

<

адрес>, что он там приобрёл уже не помнит, осуществил одну оплату, с помощью той же банковской карты. После они направились в магазин «НАНС», расположенный рядом с аптекой по 

<

адрес>. Перед тем как зайти в магазин он передал вышеуказанную банковскую карту Л и сказал ей, что банковская карта принадлежит ему, но пин-код от неё он не помнит, поэтому нельзя покупать на сумму свыше 1000 рублей, и оплачивать ей можно только бесконтактным способом, попросил её, приобрести алкоголь, закуску и сигареты. Зайдя, она приобрела что-то из продуктов питания, что именно он уже не помнит, расплатилась с помощью банковской карты, которую он ей передал, бесконтактным способом, она осуществила около трёх оплат. После чего, выйдя из магазина, она передала ему вышеуказанную банковскую карту и они направились с ней к ней домой, по пути он зашёл ещё в киоск «ИП К», расположенный около автобусной остановки, где осуществил одну покупку, приобрел закуску, расплатился за покупки с помощью найденной им банковской картой. После чего они дальше направились к Л домой. Тамих ждал Иван. Они снова начали распивать с ними спиртные напитки и общаться на различные темы. Спустя время, употребив всё, он попросил Ивана сходить в магазин и приобрести алкоголь и закуску, для оплаты он передал ему банковскую карту, которую нашёл ранее и сказал ему, что банковская карта принадлежит ему, но пин-код от неё он не помнит, поэтому нельзя покупать на сумму свыше 1000 рублей, и оплачивать ей можно только бесконтактным способом. Спустя примерно час он вернулся с покупками, Иван сразу же отдал ему банковскую карту обратно, в какие магазины он ходил и сколько оплат осуществлял ему неизвестно. После чего они начали опять распивать алкоголь, он сильно опьянел, помнит, что в этот день также осуществлял оплаты с помощью найденной им ранее банковской картой, приобретал алкоголь, вышеуказанным способом, в вечернее время он ходил в магазин «Фортуна», расположенный по 

<

адрес>, где осуществил одну оплату найденной им ранее банковской картой, бесконтактным способом, также он ходил в киоск ИП «К», где осуществил около трёх оплат. После этогоон направился к себе домой, употребив всё, что он приобрёл, ночью (ДАТА) около 02.00 часов он снова направился в киоск ИП «К», где приобрёл алкоголь, осуществил он около двух оплатнайденной ранее банковской картой. Проснувшись утром (ДАТА), он опять пошел к Л, по пути он зашёл в магазин «Территория», который расположен по 

<

адрес>, где приобрёл алкоголь, там он осуществил около двух оплат найденной банковской картой. Придя к Л, дома у неё снова находился Иван, они втроём употребили всё, что он приобрёл, спустя время он снова пошёл в магазин, для того, чтобы приобрести алкоголь и закуску. Он совершал покупки с помощью найденной карты в киоске «Мулловские пироги» по 

<

адрес>, затем в магазине «Фабрика качества» по

<

адрес>, потом в магазине «Победа» по 

<

адрес>, в киоске «ИП К», далее вновь в магазине «Победа», расположенном по 

<

адрес>, снова в киоске «ИП К». После чего он снова направился к Л, там также находился Иван, втроём они снова употребили всё, что он приобрёл. Спустя время, он попросил Л сходить в магазин, для оплаты передал ей найденную банковскую карту. Л ушла в магазин, спустя примерно два часа она вернулась и вернула ему банковскую карту, в какие магазины она ходила и сколько оплат осуществляла ей неизвестно. В вечернее времяон ушёл домой. (ДАТА) он снова осуществлял оплаты товаров найденной им банковской картой в киоске «ИП К», в магазине «НАНС», после чего он пошёл к Л, где продолжили распивать спиртное. Спустя время ондважды попросил Ивана сходить в магазин, приобрести алкоголь и закуску, передавал ему банковскую карту, которую нашёл ранее. В какие магазины Иван ходил и сколько оплат осуществлял ему неизвестно. В вечернее время этого же дня он пошёл к себе домой и по дороге заходил в магазины, Фортуна по 

<

адрес>, где приобрёл алкоголь, осуществил около двух оплат, найденной банковской картой, затем в магазин «Магнит» по 

<

адрес> осуществил одну оплату, затем в киоск «ИП К», но там оплата картой не прошла. После этого он пошел домой, по дороге выбросил вышеуказанную банковскую карту в мусорный бак возле 

<

адрес>.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств –показаниями потерпевшей А, свидетеляЛ, а также письменными материалами дела.

Из показаний потерпевшейА в судебном заседании следует, что у неё имелась банковская карта, открытая в ПАО «Сбербанк». Данной картой пользовалась она. (ДАТА) она утеряла свою банковскую карту. У неё в пользовании находится 2 телефона, одним из которых она пользуется постоянно, а вторым лишь иногда. Во втором телефоне у неё установлено банковское приложение. Через какое-то время она обнаружила, что на второй телефон приходят банковские уведомления о покупках, которые она не совершала. Увидев это, они с дочерью сразу перевели с её банковского счета все деньги на другой счет. Сумма ущерба указанная в обвинении в 15 499 рублей 72 копейки, является верной. Покупки, которые указаны в обвинении и в протоколе осмотра выписки по счету, она не осуществляла. В настоящее время материальный ущерб подсудимым ей возмещен в полном объеме, претензий к нему она не имеет.

В соответствии с протоколом принятия устного заявленияо преступлении от (ДАТА), АллахревадиеваР.С.К1 сообщила о том, что (ДАТА) в районе 

<

адрес> утеряла карту Сбербанк, с карты были списаны денежные средства (т.1 л.д.4);

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от (ДАТА), в кабинете №* МО МВД России «Димитровградский» по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, с участием АК1 осмотрен сотовый телефон марки «Redmi», в ходе осмотра которого обнаружены уведомления о списании денежных средств (т.1 л.д.6-10);

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотренучасток местности, расположенный в 10-ти метрах от 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 указал на данный участок местности и пояснил, что (ДАТА) на данном участке местности он обнаружил банковскую карту выпущенную ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.16-19);

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотренучасток местности, расположенный в 20-ти метрах от 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 указал на данный участок местности и пояснил, что (ДАТА) на данном участке местности он выбросил в расположенный там мусорный бак банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк», которую нашёл ранее (ДАТА) (т.1 л.д.20-23);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотренкиоск ИП «К», расположенный по адресу: 

<

адрес>,в котором ФИО2 осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой, выпущенной ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.24-27);

Согласно протоколу выемки от (ДАТА), у потерпевшей А Кзыизъят сотовый телефон марки Xiaomi модели MiA1. (т.1 л.д.72-74);

В соответствии со сведениями о движении денежных средств по банковской карте №*, выпущенной ПАО Сбербанк на имя Аллахвердиевой РухсарыСалманКзы за период времени с (ДАТА) по (ДАТА) со счета данной банковской карты были произведены следующие операции:

- (ДАТА) в 18:38:05 часов (по московскому времени) в размере 105 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4,DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 18:52:32 часов (по московскому времени) в размере 105 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 18:52:49 часов (по московскому времени) в размере 150 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRADRUS);

- (ДАТА) в 18:53:46 часов (по московскому времени) в размере 280 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRADRUS);

- (ДАТА) в 22:55:44 часов (по московскому времени) в размере 350 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 22:56:22 часов (по московскому времени) в размере 70 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 22:56:49 часов (по московскому времени) в размере 280 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 22:57:30 часов (по московскому времени) в размере 47 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 07:33:28 часов (по московскому времени) в размере 245 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ,SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 07:36:19 часов (по московскому времени) в размере 300 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 07:40:33 часов (по московскому времени) в размере 60 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRADRUS);

- (ДАТА) в 07:45:52 часов (по московскому времени) в размере 70 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRADRUS);

- (ДАТА) в 08:47:53 часов (по московскому времени) в размере 1 170 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 08:56:54 часов (по московскому времени) в размере 385 рублей 30 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, OOOKLEN);

- (ДАТА) в 09:00:55 часов (по московскому времени) в размере 255 рублей 15 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, NANSDimitrovgrad);

- (ДАТА) в 09:02:44 часов (по московскому времени) в размере 227 рублей 15 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, NANSDimitrovgrad);

- (ДАТА) в 09:04:50 часов (по московскому времени) в размере 89 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, NANSDimitrovgrad);

- (ДАТА) в 09:12:14 часов (по московскому времени) в размере 135 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 15:13:27 часов (по московскому времени) в размере 542 рубля 50 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, NANSDimitrovgradRUS);

- (ДАТА) в 15:53:30 часов (по московскому времени) в размере 341 рубль (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FABRIKAKACHESTVA);

- (ДАТА) в 15:56:08 часов (по московскому времени) в размере 862 рубля 94 копейки (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FABRIKAKACHESTVA);

- (ДАТА) в 18:08:24 часов (по московскому времени) в размере 819 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FORTUNA);

- (ДАТА) в 23:12:17 часов (по московскому времени) в размере 645 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 23:12:52 часов (по московскому времени) в размере 150 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 23:13:34 часов (по московскому времени) в размере 70 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 01:28:12 часов (по московскому времени) в размере 177 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 01:34:56 часов (по московскому времени) в размере 25 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 07:43:04 часов (по московскому времени) в размере 149 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, TERRITORIJADIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 07:43:40 часов (по московскому времени) в размере 105 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, TERRITORIJADIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 08:46:45 часов (по московскому времени) в размере 45 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, KIOSKOKTYABRSKIJDIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 08:52:53 часов (по московскому времени) в размере 246 рублей 90 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FABRIKAKACHESTVA);

- (ДАТА) в 08:54:35 часов (по московскому времени) в размере 389 рублей 85 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FABRIKAKACHESTVA);

- (ДАТА) в 09:10:56 часов (по московскому времени) в размере 303 рубля 80 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, POBEDA);

- (ДАТА) в 09:16:33 часов (по московскому времени) в размере 525 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 10:12:59 часов (по московскому времени) в размере 394 рубля 30 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, POBEDA);

- (ДАТА) в 10:18:10 часов (по московскому времени) в размере 140 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 11:52:29 часов (по московскому времени) в размере 470 рублей 76 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ,MAGNITMMPAKHTALSHCHIK);

- (ДАТА) в 12:41:16 часов (по московскому времени) в размере 194 рубля 60 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, OOOKLEN);

- (ДАТА) в 12:52:42 часов (по московскому времени) в размере 852 рубля (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, NANSDimitrovgrad);

- (ДАТА) в 13:44:16 часов (по московскому времени) в размере 176 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, MILOVANOVDIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 08:19:58 часов (по московскому времени) в размере 140 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 08:35:00 часов (по московскому времени) в размере 306 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, NANSDimitrovgradRUS);

- (ДАТА) в 11:41:35 часов (по московскому времени) в размере 297 рублей 97 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, MAGNITMMPAKHTALSHCHIK);

- (ДАТА) в 12:47:54 часов (по московскому времени) в размере 200 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FORTUNA);

- (ДАТА) в 13:27:10 часов (по московскому времени) в размере 645 рублей 52 копейки (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, POBEDA);

- (ДАТА) в 13:35:52 часов (по московскому времени) в размере 491 рубль (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FIXPRICE);

- (ДАТА) в 15:37:59 часов (по московскому времени) в размере 365 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, SVIRSKAYA 4 DIMITROVGRAD);

- (ДАТА) в 15:43:02 часов (по московскому времени) в размере 76 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, NANSDimitrovgrad);

- (ДАТА) в 15:43:49 часов (по московскому времени) в размере 79 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, NANSDimitrovgrad);

- (ДАТА) в 18:01:46 часов (по московскому времени) в размере 576 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FORTUNA);

- (ДАТА) в 18:02:14 часов (по московскому времени) в размере 236 рублей (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, FORTUNA);

- (ДАТА) в 18:16:39 часов (по московскому времени) в размере 138 рублей 98 копеек (Бесконтактная покупка POSTУ РФ, MAGNITMMPAKHTALSHCHIK).

(т.1 л.д.99-106);

В соответствии с протоколом осмотра предметов от (ДАТА), с участием потерпевшей А К1 осмотренсотовый телефон марки Xiaomi модели MiA1, в ходе которого в разделе сообщения, обнаружены смс-сообщения от номера «900». В ходе просмотра сообщения от указанного номера, обнаружены списания денежных средств с банковской карты MIR-1949 аналогично указанным выше сведениям о движении денежных средств.

Участвующее лицо А в ходе настоящего осмотра пояснила, что данные покупки она не осуществляла, кому-либо пользоваться своей банковской картой не разрешала, в этот день она осуществила только перевод оставшихся денежных средств на банковскую карту, принадлежащую её дочери ФИО3 ЛамиеШахисмаилКзы, а именно (ДАТА) в 22:25 часов: MIR-1949 в 21:25 часов перевод денежных средств размере 19 469 рублей. Таким образом, с её банковской карты были списаны денежные средства в размере 15 499 рублей 72 копейки(т.1 л.д.75-79, 80, 81, 82);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотрено помещениемагазин «Пенный дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала(т.1 л.д.121-124);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотрено помещениемагазин «FixPrice», расположенный по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала(т.1 л.д.125-128);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотренмагазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, указал на терминал, находящийся на кассе и показал, что при помощи данного платежного терминала он осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой(т.1 л.д.129-132);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотренмагазин «НАНС», расположенный по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, указал на терминал, находящийся на кассе и показал, что при помощи данного платежного терминала он осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой, выпущенной ПАО «Сбербанк»(т.1 л.д.133-136);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотренопомещение аптеки «Аптечный пункт», расположенное по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, указал на терминал, находящийся на кассе и показал, что при помощи данного платежного терминала он осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой, выпущенной ПАО «Сбербанк»(т.1 л.д.137-140);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотрено помещениемагазин «Территория», расположенное по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, указал на терминал, находящийся на кассе и показал, что при помощи данного платежного терминала он осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой (т.1 л.д.141-144);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), согласно которому осмотрен киоск «Мулловские пироги», расположенный в 10-ти метрах от 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, указал на терминал, находящийся на кассе и показал, что при помощи данного платежного терминала он осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой(т.1 л.д.145-148);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотрено помещение магазина «Фабрика качества», расположенное по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, указал на терминал, находящийся на кассе и показал, что при помощи данного платежного терминала он осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой(т.1 л.д.149-152);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, указал на терминал, находящийся на кассе и показал, что при помощи данного платежного терминала он осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой(т.1 л.д.153-156);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА), осмотрено помещение магазина «Фортуна», расположенное по адресу: 

<

адрес>,в котором установлено наличие электронного платежного терминала. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, указал на терминал, находящийся на кассе и показал, что при помощи данного платежного терминала он осуществлял оплаты, найденной им (ДАТА) банковской картой(т.1 л.д.157-160);

Согласно протоколу осмотра предметов от (ДАТА), с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен СD-R диск с видеозаписью за период времени с 10.00 часов по 10.05 часов (ДАТА), с 15.12 часов по 15.13 часов (ДАТА), с 09.34 часов по 09.35 часов (ДАТА), с 16.42 часов по 16.44 часов (ДАТА) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «НАНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>(т.1 л.д.167-174);

Согласно протоколу осмотра предметов от (ДАТА), с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен СD-R диск с видеозаписью за период времени с 12.37 часов до 12.38 часов (ДАТА) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>(т.1 л.д.177-179);

Согласно протоколу осмотра предметов от (ДАТА), с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен СD-R диск с видеозаписью за период времени с 14.30 часов до 14.45 часов (ДАТА) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Фикс прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>(т.1 л.д. 182-184);

Согласно протоколу осмотра документов от (ДАТА), с участием потерпевшей АКзыосмотрены сведения о движении денежных средств по банковской карте №*, выпущенной ПАО Сбербанк на имя Аллахвердиевой РухсарыСалманКзы за период времени с (ДАТА) по 19.09.2023(т.1 л.д.202-206).

Из показаний свидетеля Л, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.113-115), следует, что (ДАТА) около 12.00 часов она находилась совместно с ФИО4 около автобусной остановки возле 

<

адрес>. К ним подошёл ФИО2, который предложил приобрести алкоголь, сказав, что у него имеются денежные средства на банковской карте. Она и ФИО4 согласились.В киоске ИП «К», возле автобусной остановки ФИО2 приобрел алкогольную продукцию. После этого все вместе они направились к ней домой, где стали распивать приобретенный им алкоголь. После того как алкоголь у них закончился ФИО2 снова ходил в магазин и приобретал ещё алкоголь. В ночное время, во сколько именно она уже не помнит, ФИО2 ушел домой. (ДАТА) в первой половине дня к ним снова пришёл ФИО2, с собой он принёс алкоголь и закуску. Втроём они употребили всё, что купил ФИО2, когда алкоголь у них закончился, ФИО2 предложил ей сходить с ним в магазин. Она согласилась, и онипрошли сначала в киоск ИП «К», где ФИО2 приобрел алкоголь и закуску, расплатившись банковской картой, затем пришли в аптеку «Аптечный пункт», где ФИО2 приобрёл для неё капли в нос, расплатился он также банковской картой, после чего направились в магазин «НАНС»по 

<

адрес>. Перед тем как зайти в магазин ФИО2 передал вышеуказанную банковскую карту ей и сказал, что банковская карта принадлежит ему, но пин-код от неё он не помнит, поэтому нельзя покупать на сумму свыше 1000 рублей, и оплачивать ей можно только бесконтактным способом, попросил её приобрести что-нибудь из продуктов питания. Зайдя, она приобрела что-то из продуктов питания, расплатилась с помощью банковской карты. После чего они направились кней домой, по пути ФИО2 зашёл в киоск, расположенной возле автобусной остановки, где что-то купил.По пути она вернула ФИО2 банковскую карту, которую он ей передавал. Придя, они снова начали распивать спиртные напитки и общаться на различные темы. Спустя время, употребив всё, ФИО2 попросил Ивана сходить в магазин и приобрести алкоголь и закуску, для оплаты он передал ему банковскую карту. Спустя примерно час ФИО4 вернулся с покупками, приобрёл алкоголь и закуску. После чего они начали опять распивать алкоголь. ФИО2 несколько раз ходил в магазин за спиртными закуской.Потом ФИО2 попросил её сходить в магазин для того, чтобы приобрести алкоголь и закуску. Для оплаты он передал ей банковскую карту, которую давал ранее. Она сходила с начала в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, затем в аптеку, затем в магазин «НАНС», расположенной рядом с аптекой, потом зашла в магазин «Пенный дворик», где совершала покупки, расплачиваясь той же банковской картой бесконтактным способом. После этого онавернулась домой и они снова начали распивать алкоголь. В вечернее время ФИО2 ушёл домой. (ДАТА) в первой половине дня кней в гости снова пришел ФИО2, с собой он принёс алкоголь и закуску, втроем они употребили с ними всё, что он приобрёл. ФИО2 попросил Ивана сходить в магазин, приобрести алкоголь и закуску, он передал ему банковскую карту. Иван дважды ходил в магазин. Позже, в вечернее время этого же дня ФИО2 ушёл к себе домой. О том, что банковская карта ФИО2 не принадлежала ни она, ни ФИО4 не знали.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в предъявленном обвинении, нашла свое подтверждение в полном объеме. Доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, являются относимыми и допустимыми,суд находит их собранными с соблюдением норм УПК РФ, показания потерпевших и свидетеля согласуются между собой, с признательными показаниями подсудимого и с другими материалами уголовного дела.Суд находит приведенную совокупность доказательств достаточной для установления вины ФИО2 в совершении описанноговыше преступления. 

В судебном заседании не были установлены какие-либо обстоятельства, дающие суду основания полагать, что потерпевший или свидетельв чем-либо заинтересованы по делу либо имеют повод для оговора подсудимого. У суда отсутствуют какие-либо основания не доверять им, суд полагает, что их содержание соответствует фактическим обстоятельствам дела. 

ФИО2 судебном заседании не отрицает факт хищения денежных средств в сумме 15 499 рублей 72 копейки путем оплаты товаров в магазинах банковской картой А

Исходя из обстоятельств совершения преступления, суд считает, что квалификация действий ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, является верной. 

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.158 ч.3 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что как личность ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в течение календарного года привлекался к административной ответственности, не судим.

Смягчающими подсудимому наказание обстоятельствами суд признает состояние его здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его отца и осуществление подсудимым ухода за отцом, активное способствование расследованию преступления, поскольку Петрянкиндавал полные показания об обстоятельствахего совершения, принимал участие в следственных действиях.Также суд признает смягчающим наказание обстоятельствомполное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Считая совокупность признанных судом смягчающих наказание обстоятельств исключительной, суд считает необходимым применить к преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности виновного(отсутствие фактов привлечения к уголовной ответственности) и конкретные обстоятельства совершения преступления, в частности, добровольное возмещение похищенного в полном объеме, а также то, что потерпевшая претензий к подсудимому не имеет и просила суд уголовное дело прекратить, суд считает возможным изменить категорию совершённого ФИО2 преступления по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести в соответствии с ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, принимая во внимание, что потерпевшаяА просила суд прекратить уголовное дело в связи с примирением с подсудимым, поскольку ущерб им полностью возмещён, каких-либо претензий к подсудимому она не имеет, суд считает возможным освободить ФИО2 от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ и с учетом личности подсудимого,его материального положения и состояния здоровья, суд считает возможным взыскатьс негов возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 9033 рубля, выплаченную адвокату Баринову Д.А.за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по настоящему делу, суд учитывает положения ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ – в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершённого ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с тяжкой на преступление средней тяжести.

На основании ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации освободить ФИО2 от отбывания назначенного ему наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 9033 рубля. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- СD-R диск с видеозаписью за период времени с 10.00 часов по 10.05 часов (ДАТА), с 15.12 часов по 15.13 часов (ДАТА), с 09.34 часов по 09.35 часов (ДАТА), с 16.42 часов по 16.44 часов (ДАТА) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «НАНС», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.176), СD-R диск с видеозаписью за период времени с 12.37 часов до 12.38 часов (ДАТА) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.181), СD-R диск с видеозаписью за период времени с 14.30 часов до 14.45 часов (ДАТА) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Фикс прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.186) сведения о движении денежных средств по банковской карте №*, выпущенной ПАО Сбербанк на имя ФИО1 Р за период времени с (ДАТА) по (ДАТА) (т.1 л.д.99-106), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Димитровградский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья: Н.Ю. Караев